
CITTA' DI CANALE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

EDILIZIA PUBBLICA 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

Ordinanza n. 3 
 
 

OGGETTO: Ordinanza - Regolamentazione temporanea della circolazione stradale in Via 

Castelvecchio - Manutenzione straordinaria di tratto di marciapiede e sottostante 
condotta acque bianche in via Castelvecchio (CUP E67H24001770004) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso: 

 

• che con deliberazione n. 194, adottata in data 11/12/2024, la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto esecutivo dell’opera pubblica denominata “Manutenzione straordinaria di tratto di 
marciapiede e sottostante condotta acque bianche in via Castelvecchio (CUP E67H24001770004)”; 

• che nelle giornate comprese tra mercoledì 19 marzo 2025 e venerdì 09 maggio 2025 è prevista 

l’esecuzione delle opere suddette affidate alla ditta I.T.E.P. di Dacomo Tomaso & C. S.n.c.; 

 

Considerato che al fine della tutela della sicurezza pubblica, della sicurezza della circolazione stradale e 

dell'incolumità delle persone, nonché per garantire il regolare svolgimento dei lavori e la sicurezza del 

cantiere di che trattasi, è necessario, provvedere ad alcune preclusioni al transito ed alla sosta dei veicoli in 

un tratto di Via Castelvecchio (Strada Provinciale n. 351 [tronco 1 Canale – Valle S. Matteo (confine prov. di 
Asti)] nel tratto compreso tra la prog.va km 0+120 e la prog.va km 0+334 lato destro) nel periodo suddetto; 

 

Valutata la necessità di occupare temporaneamente un tratto stradale della via nei giorni suddetti; 
 

Ritenuto sussistere il rilevante interesse pubblico per i motivi sopra indicati; 

 

Avute presenti le caratteristiche tecniche delle zone interessate e del traffico che vi si svolge; 

 

Visti: 

• gli artt. 5 comma 3, 7, 9 e 21 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e 

successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attenuazione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 

• l’art. 107 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante disposizioni in materia di funzioni, 

competenze e responsabilità del dirigente in quanto responsabile del servizio e titolare di autonomi 

poteri di spesa ed organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, rivolte alla gestione 
coordinata e sorvegliata dei servizi dipendenti; 

• lo statuto del Comune; 

• l’Autorizzazione n. 105243 del 06/12/2024 rilasciata dall’Amministrazione Provinciale di Cuneo per 

“Occupazione del suolo provinciale – Rifacimento marciapiede e sostituzione tubazione scarico 

acque bianche”, lungo la Strada Provinciale n. 351 [tronco 1 Canale – Valle S. Matteo (confine prov. 

di Asti)] nel tratto compreso tra la prog.va km 0+120 e la prog.va km 0+334 lato destro; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto; 

 

O R D I N A 

 

il transito a senso unico alternato, disciplinato da impianto semaforico temporaneo, e il divieto di sosta 

ambo i lati di tutti i veicoli dalle ore 8,00 di mercoledì 19 marzo 2025 sino ad ultimazione dei lavori 

(presumibilmente entro le ore 20,00 di venerdì 09 maggio 2025) in Via Castelvecchio – nel tratto stradale 



interessato (Strada Provinciale n. 351 [tronco 1 Canale – Valle S. Matteo (confine prov. di Asti)] tra la 
prog.va km 0+120 e la prog.va km 0+334 lato destro), ed appositamente delimitato, dai lavori di 

“Manutenzione straordinaria di tratto di marciapiede e sottostante condotta acque bianche in via 

Castelvecchio (CUP E67H24001770004)”. 
 

La limitazione al transito ed alla sosta dovrà essere idoneamente resa pubblica mediante il transennamento e 

l’istituzione di opportuna segnaletica stradale verticale indicante le aree interessate. A tale divieto concorrerà 

inoltre la segnaletica temporanea di cantiere, sia diurna che notturna, collocata in opera e rimossa a cura 
dell’impresa esecutrice dei lavori, secondo le modalità indicate dal vigente Codice della Strada, D.Lgs 

285/1992, e dal disciplinare tecnico per il segnalamento temporaneo previsto dal D.M. del 10/07/2002. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza. In caso di inottemperanza al divieto di 

sosta si procederà alla rimozione forzata dei veicoli. L’impresa coinvolta nei lavori e nelle operazioni 

correlate è autorizzata all’accesso, al transito ed alla sosta con i propri mezzi nell’area specifica di cantiere 

lavori e nelle zone adiacenti. 
 

Le vigenti prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità della presente 

ordinanza. 
 

L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per i danni a cose e persone che si dovessero 

verificare durante il periodo di occupazione stradale per mancanze, omissioni ed imperizia nella fase di 
approntamento del cantiere, gestione ed esecuzione dei lavori e smantellamento dello stesso cantiere. 

 

M A N D A 

 

• a dar notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line 
sul sito www.comune.canale.cn.it nonché mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali nelle 

zone interessate. 

• ai competenti uffici per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line della Città di Canale, all’ufficio 

tecnico Edilizia Privata – Manutenzioni, al Comando Polizia Municipale, nonché per la trasmissione: 

− all’Amministrazione Provinciale di Cuneo – Reparto Manutenzione di Alba – Settore viabilità: 
protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 

− al Comando Carabinieri di Cuneo – Stazione di Canale: tcn20351@pec.carabinieri.it 

− all’Emergenza 118, sede di Cuneo: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 

− al comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it 

− all’impresa esecutrice dei lavori. 

 

La Polizia Municipale e gli Ufficiali Agenti della forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 

legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 

Canale, lì 17/03/2025  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO * 

Ing. Roberto Barge 

 

 

 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:tcn20351@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailPA.it
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it

